
 

Universidad de Alcalá 
Gerencia  
Servicio de Contratación, Compras y Patrimonio 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 

Nº de Expediente 2023/026.SER.ABRSA.MC 

Título Abreviado Impresión de libros 

Órg. Contratación Gerencia de la Universidad de Alcalá 

Unidad Promotora Servicio de contratación Compras y Patrimonio 

Procedimiento Abierto Simplificado Modalidad Contrato Servicios 

Tipo Tramitación Ordinario Forma Adjudicación Pluralidad de Criterios 

CPV 79.800000-2 Servicios de impresión y servicios conexos. 
 

Valor Estimado 59.999,00 € Tipo Impuesto IVA 

Presupuesto de 

Licitación 
59.999,00 € Tipo Impositivo 4 

Total (impuestos 

incluidos) 
62.398,96 €   

Lotes NO 
Plazo Ejecución / 

Fecha prev. fin Ejec. 
1 año 

 

Vistos el expediente de contratación iniciado y habiéndose cumplido por el licitador propuesto lo 

dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP) 

 

RESUELVO:  adjudicar el contrato a la empresa INNOVACIÓN Y CUALIFICACIÓN, S.L. por un importe 
máximo de 59.999 € (cincuenta y nueve mil novecientos noventa y nueve euros), al cual, aplicado el 
4 % del Impuesto sobre el Valor Añadido asciende a un total de 62.398,96 € (sesenta y dos mil 
trescientos noventa y ocho euros con noventa y seis céntimos). 

Se trata de un contrato que se ejecutará en función de las necesidades de la Universidad, según lo 
regulado en la Disposición Adicional Trigésima Tercera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público y, por lo tanto, el importe de adjudicación tiene la condición de máximo. 
Dicho importe no supone compromiso alguno de gasto. La facturación se realizará de acuerdo con los 
precios unitarios detallados a continuación, en función de la prestación realmente ejecutada: 

 
 

IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN, INTERIOR A 1/1 TINTA (precio por ejemplar) 
 

Modelo 1, Formato: 17 cm de ancho x 24 cm de alto. 

 

PÁGINAS TIRADA IVA EXCLUIDO 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

1-100 1,46 1,46 1,46 1,46 1,46 1,46 

101-150 1,63 1,63 1,63 1,63 1,63 1,63 
151-200 2,68 2,68 2,68 2,68 2,68 2,68 

201-250 3,35 3,35 3,35 3,35 3,35 3,35 

251-300 3,66 3,66 3,66 3,66 3,66 3,66 

301-350 4,05 4,05 4,05 4,05 4,05 4,05 

351-400 4,07 4,07 4,07 4,07 4,07 4,07 

401-450 4,20 4,20 4,20 4,20 4,20 4,20 
451-500 4,36 4,36 4,36 4,36 4,36 4,36 



 

Universidad de Alcalá 
Gerencia  
Servicio de Contratación, Compras y Patrimonio 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
501-550 4,35 4,35 4,35 4,35 4,35 4,35 

551-600 4,68 4,68 4,68 4,68 4,68 4,68 

Media de impresión y encuadernación: 3.50 € 

 
Modelo 2, Formato: medidas entre 12,5 a 15,5 cm de ancho x 19 a 22,5 cm de alto 

PÁGINAS TIRADA IVA EXCLUIDO 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

1-100 1,31 1,31 1,31 1,31 1,31 1,31 

101-150 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 

151-200 2,51 2,51 2,51 2,51 2,51 2,51 

201-250 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 3,12 

251-300 3,21 3,21 3,21 3,21 3,21 3,21 

301-350 3,29 3,29 3,29 3,29 3,29 3,29 
351-400 3,46 3,46 3,46 3,46 3,46 3,46 

401-450 3,60 3,60 3,60 3,60 3,60 3,60 

451-500 3,74 3,74 3,74 3,74 3,74 3,74 

501-550 3,96 3,96 3,96 3,96 3,96 3,96 

551-600 4,23 4,23 4,23 4,23 4,23 4,23 

Media de impresión y encuadernación: 3,08 € 

 
Modelo 3, Formato: medidas entre 20 a 21,5 cm de ancho x 25 a 30 cm de alto 

 

PÁGINAS TIRADA IVA EXCLUIDO 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

1-100 1,63 1,63 1,63 1,63 1,63 1,63 

101-150 1,85 1,85 1,85 1,85 1,85 1,85 

151-200 2,99 2,99 2,99 2,99 2,99 2,99 

201-250 3,80 3,80 3,80 3,80 3,80 3,80 

251-300 4,22 4,22 4,22 4,22 4,22 4,22 
301-350 4,59 4,59 4,59 4,59 4,59 4,59 

351-400 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 4,76 

401-450 4,93 4,93 4,93 4,93 4,93 4,93 

451-500 5,15 5,15 5,15 5,15 5,15 5,15 

501-550 5,21 5,21 5,21 5,21 5,21 5,21 

551-600 5,62 5,62 5,62 5,62 5,62 5,62 

 
 

IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN, INTERIOR A 4/4 TINTAS (precio por ejemplar) 
 

Modelo 1, Formato: 17 cm de ancho x 24 cm de alto. 

 

PÁGINAS TIRADA IVA EXCLUIDO 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

1-100 2,21 2,21 2,21 2,21 2,21 2,21 

101-150 2,76 2,76 2,76 2,76 2,76 2,76 
151-200 3,64 3,64 3,64 3,64 3,64 3,64 

201-250 4,18 4,18 4,18 4,18 4,18 4,18 

251-300 4,85 4,85 4,85 4,85 4,85 4,85 

301-350 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36 5,36 
351-400 5,89 5,89 5,89 5,89 5,89 5,89 

401-450 6,43 6,43 6,43 6,43 6,43 6,43 



 

Universidad de Alcalá 
Gerencia  
Servicio de Contratación, Compras y Patrimonio 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
451-500 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 
501-550 7,03 7,03 7,03 7,03 7,03 7,03 

551-600 7,55 7,55 7,55 7,55 7,55 7,55 

Media de impresión y encuadernación: 5.17 € 

 
Modelo 2, Formato: medias entre 14,5 a 15;5 cm de ancho x 19 a 22 cm de alto 

 

PÁGINAS TIRADA IVA EXCLUIDO 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

1-100 2,12 2,12 2,12 2,12 2,12 2,12 

101-150 2,62 2,62 2,62 2,62 2,62 2,62 

151-200 3,21 3,21 3,21 3,21 3,21 3,21 

201-250 3,97 3,97 3,97 3,97 3,97 3,97 

251-300 4,39 4,39 4,39 4,39 4,39 4,39 

301-350 5,05 5,05 5,05 5,05 5,05 5,05 

351-400 5,54 5,54 5,54 5,54 5,54 5,54 
401-450 6,05 6,05 6,05 6,05 6,05 6,05 

451-500 6,28 6,28 6,28 6,28 6,28 6,28 

501-550 6,56 6,56 6,56 6,56 6,56 6,56 

551-600 7,04 7,04 7,04 7,04 7,04 7,04 

Media de impresión y encuadernación: 4,80 € 

 
 

Modelo 3, Formato: medias entre 20 a 21;5 cm de ancho x 25 a 30 cm de alto 

 

PÁGINAS TIRADA IVA EXCLUIDO 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 
1-100 3,05 3,05 3,05 3,05 3,05 3,05 

101-150 3,53 3,53 3,53 3,53 3,53 3,53 

151-200 4,83 4,83 4,83 4,83 4,83 4,83 

201-250 6,25 6,25 6,25 6,25 6,25 6,25 

251-300 7,34 7,34 7,34 7,34 7,34 7,34 

301-350 8,27 8,27 8,27 8,27 8,27 8,27 
351-400 9,20 9,20 9,20 9,20 9,20 9,20 

401-450 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 10,14 

451-500 10,62 10,62 10,62 10,62 10,62 10,62 

501-550 11,10 11,10 11,10 11,10 11,10 11,10 

551-600 12,04 12,04 12,04 12,04 12,04 12,04 

 
 

MAQUETACIÓN (precio por página) 
 

Modelo 1, Formato: 17 x 24 cm. 
 

MAQUETACIÓN / PRECIO PÁG MÁXIMO IVA EXCLUIDO 

NORMAL DIFICULTAD 1 (+ 20%) DIFICULTAD 2 (+ 50%) DIFICULTAD 2 (+ 70%) 

0,90 € 1,08 € 1,35 € 1,53 € 

Media de maquetación: 1,22 € 

 

 

 



 

Universidad de Alcalá 
Gerencia  
Servicio de Contratación, Compras y Patrimonio 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
Modelo 2, Formato: 14,5 a 15,5 x 19 a 22 cm. 

 
MAQUETACIÓN / PRECIO PÁG MÁXIMO IVA EXCLUIDO 
NORMAL DIFICULTAD 1 (+ 20%) DIFICULTAD 2 (+ 50%) DIFICULTAD 2 (+ 70%) 

0,90 € 1,08 € 1,35 € 1,53 € 

Media de maquetación: 1,22 € 

 
 

Modelo 3, Formato: 20 a 21,5 x 25 a 30 cm. 
 

MAQUETACIÓN / PRECIO PÁG MÁXIMO IVA EXCLUIDO 

NORMAL DIFICULTAD 1 (+ 20%) DIFICULTAD 2 (+50%) DIFICULTAD 2 (+ 70%) 

1,10 € 1,32 € 1,65 € 1,87 € 

Media de maquetación: 1,49€ 

 
 
 

ENCUADERNACIÓN WIRE-O / ESPIRAL (precio adicional a la impresión, por ejemplar) 
 

Wire-o 

WIRE-0 TIRADA  

Medida 
lomo cm 

100 
(mínimo) 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

0,6 - 1 1,6 1,32 1,32 1,1 1,1 0,86 0,86 

1,01 - 2 2,07 1,71 1,71 1,35 1,35 1,2 1,2 

2,01 - 2,5 2,16 1,89 1,89 1,5 1,5 1,35 1,35 

Media encuadernación wire-o: 1,45 € 

 
Espiral 
ESPIRAL TIRADA  

Medida 
lomo cm 

100 
(mínimo) 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

0,6 - 1 1,6 1,32 1,32 0,99 0,99 0,86 0,86 

1,01 - 2 1,84 1,425 1,425 1,17 1,17 1,12 1,12 

2,01 - 2,5 1,92 1,68 1,68 1,3 1,3 1,26 1,26 

 
 

LIBRO ELECTRÓNICO, EPUB, ACCESIBILIDAD Y DISEÑO DE CUBIERTA 

 

Libro electrónico 

LIBRO ELECTRÓNICO 
83,13 € 

Media Libro electrónico: 83,13€ 

 

Elaboración Epub 

ELABORACIÓN EPUB 

83,13 € 



 

Universidad de Alcalá 
Gerencia  
Servicio de Contratación, Compras y Patrimonio 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 
Media elaboración Epub: 83,13 € 

 

Accesibilidad 

ACCESIBILIDAD 
74,81 € 

Media accesibilidad: 74,81 € € 

 

Diseño cubierta 

DISEÑO CUBIERTA 
125,00 € 

Media diseño cubierta: 125,00 € 
 
 

RESERVA UVI SERIGRAFÍA: BARNIZ BRILLO EN UN 30% APROXIMADAMENTE (precio adicional a 

la impresión, por ejemplar) 
 

Reserva UVI 

RESERVA UVI TIRADA 

en 1ª de 
cubierta 

SERIGRAFÍA 
BARNIZ 

BRILLO en 

30% aprox 

100 
(mínimo) 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

 
2,70 € 

Media reserva UVI barniz: 2,70 € 

 
 

ENCUADERNACIÓN TAPA DURA (precio adicional a la impresión, por ejemplar) 
 
Tapa dura 
 
 TIRADA  

100 
(mínimo) 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

TAPA 
DURA 18,90 € 

Precio adicional a los 100 ejemplares en tiradas sucesivas (de 101 a 400): 
7,02 € / ejemplar 

 
SOBRE-CUBIERTA (CAMISA) (precio adicional a la impresión, por ejemplar) 

 

Sobre-cubierta (camisa) 
 

 TIRADA  

100 
(mínimo) 

101-150 151-200 201-250 251-300 301-350 351-400 

SOBRE- 
CUBIERTA 
(Camisa) 

 
3,40 € 

Precio adicional a los 100 ejemplares en tiradas sucesivas (de 101 a 
400): 0,41 € / ejemplar 



 

Universidad de Alcalá 
Gerencia 
Servicio de Contratación, Compras y Patrimonio 
 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 

El contratista se compromete a la ejecución del contrato con estricta sujeción al Pliego de Cláusulas Admi-
nistrativas Particulares del que forman parte inseparable sus anexos, al Pliego de Prescripciones Técnicas, 
la proposición económica, documentos contractuales que acepta plenamente. Asimismo, tienen carácter 
contractual las mejoras ofertadas, siendo de obligado cumplimiento para el contratista. 
 
 

Notifíquese la presente resolución a INNOVACIÓN Y CUALIFICACIÓN, S.L. y al resto de licitadores y 

candidatos, haciéndoseles saber que agota la vía administrativa y que contra la misma pueden interponer 

recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso Administrativo de Madrid, en el 

plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la notificación de la presente resolución, de acuerdo 

con lo dispuesto en los artículos 9 y 46 de la Ley 29/1988, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso Administrativa, y, si lo estiman pertinente, con carácter potestativo, recurso de reposición 

previo al contencioso-administrativo, ante esta Gerencia, en el plazo de un mes de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 

 

Según lo establecido en el artículo 159.6 de la Ley de Contratos del Sector Público (LCSP) la formalización 

se realizará mediante la firma de aceptación por el contratista de la resolución de adjudicación. A estos 

efectos la empresa adjudicataria deberá devolver firmada la presente resolución, como máximo a las 24 

horas de su recepción. 

 

 

 

 

 

 

 

 
En Alcalá de Henares, en el día de la firma. 

 
EL GERENTE 

 
 – Luis Javier Mediero Oslé – 

(Resolución del Rector de fecha 1 de abril de 2022 
BOCM núm. 92, 19 de abril de 2022) 

 
(Documento firmado electrónicamente) 

 


		2023-05-18T23:16:19+0200
	MEDIERO OSLE LUIS JAVIER - DNI 05383580Q




